ergo $x = 155$, sicque minima formula per 311 divisibilis est $2^{155} - 1$. Si substitissemus in 25^{ta} operatione, habuissemus 2^{x-75} , eiusque residuum 47; et sumtis quadratis 2^{2x-150} , sive per principalem dividendo, 2^{x-150} cum residuo 2209, sive $32 = 2^5 \cdot 1$; unde potestas 2^{x-155} residuum optatum producit +1. Sin autem in operatione 17^{ma} substitissemus, habuissemus 2^{x-50} cum residuo 7, sumtisque cubis 2^{3x-150} cum residuo 343, sive $32 = 2^5 \cdot 1$; ita ut iam potestas 2^{3x-155} , sive etiam 2^{2x-155} residuum det +1; unde sequitur $x = 155$, ut ante.

EXEMPLUM 11

23. Sit divisor $N = 233$, et sumto primo residuo $= 1$, faciemus:

| | Summae exponentium |
|------------------------------------|--------------------|
| $+ 1 - 233 = -232 = -2^3 \cdot 29$ | 3 |
| $-29 + 233 = +204 = +2^2 \cdot 51$ | 5 |
| $+51 + 233 = +284 = +2^2 \cdot 71$ | 7 |
| $+71 + 233 = +304 = +2^4 \cdot 19$ | 11 |
| $+19 + 233 = +252 = +2^2 \cdot 63$ | 13 |
| $+63 + 233 = +296 = +2^3 \cdot 37$ | 16 |
| $+37 - 233 = -196 = -2^2 \cdot 49$ | 18 |
| $-49 + 233 = +184 = +2^3 \cdot 23$ | 21 |
| $+23 + 233 = +256 = +2^8 \cdot 1$ | 29 |

[ergo $x = 29$, sicque minima formula per 233 divisibilis est $2^{29} - 1$].

SCHOLION

24. Hac igitur methodo pro quolibet divisore N facile computatur formula simplicissima $2^x \pm 1$ per eum divisibilis. Haud igitur abs re visum est tabulam hic adiungere, in qua pro omnibus numeris primis usque ad 400 simplicissimae formulae exhibentur; divisores autem primos commode in quatuor ordines, secundum formas $8n+1$, $8n-1$, $8n+3$ et $8n-3$ distribui conveniet:

| N $8n+1$ | $2^x \pm 1$ | N $8n-1$ | $2^x \pm 1$ |
|---------------|--------------|---------------|--------------|
| 1 | $2^0 - 1$ | 7 | $2^3 - 1$ |
| 17 | $2^4 + 1$ | 23 | $2^{11} - 1$ |
| 41 | $2^{10} + 1$ | 31 | $2^5 - 1$ |
| 73 | $2^9 - 1$ | 47 | $2^{23} - 1$ |
| 89 | $2^{11} - 1$ | 71 | $2^{35} - 1$ |
| 97 | $2^{24} + 1$ | 79 | $2^{39} - 1$ |
| 113 | $2^{14} + 1$ | 103 | $2^{51} - 1$ |
| 137 | $2^{34} + 1$ | 127 | $2^7 - 1$ |
| 193 | $2^{48} + 1$ | 151 | $2^{15} - 1$ |
| 233 | $2^{29} - 1$ | 167 | $2^{83} - 1$ |

| | | | |
|----------|---------------|----------|---------------|
| 241 | $2^{12} + 1$ | 191 | $2^{95} - 1$ |
| 257 | $2^8 + 1$ | 199 | $2^{99} - 1$ |
| 281 | $2^{35} + 1$ | 223 | $2^{37} - 1$ |
| 313 | $2^{78} + 1$ | 239 | $2^{119} - 1$ |
| 337 | $2^{21} - 1$ | 263 | $2^{131} - 1$ |
| 353 | $2^{44} + 1$ | 271 | $2^{135} - 1$ |
| 401 | $2^{100} + 1$ | 311 | $2^{155} - 1$ |
| | | 359 | $2^{179} - 1$ |
| | | 367 | $2^{183} - 1$ |
| | | 383 | $2^{191} - 1$ |
| | | 431 | $2^{215} - 1$ |
| N | $2^x + 1$ | N | $2^x + 1$ |
| $8n + 3$ | | $8n - 3$ | |
| 3 | $2^1 + 1$ | 5 | $2^2 + 1$ |
| 11 | $2^5 + 1$ | 13 | $2^6 + 1$ |
| 19 | $2^9 + 1$ | 29 | $2^{14} + 1$ |
| 43 | $2^7 + 1$ | 37 | $2^{18} + 1$ |
| 59 | $2^{29} + 1$ | 53 | $2^{26} + 1$ |
| 67 | $2^{33} + 1$ | 61 | $2^{30} + 1$ |
| 83 | $2^{41} + 1$ | 101 | $2^{50} + 1$ |
| 107 | $2^{53} + 1$ | 109 | $2^{18} + 1$ |
| 131 | $2^{65} + 1$ | 149 | $2^{74} + 1$ |
| 139 | $2^{69} + 1$ | 157 | $2^{26} + 1$ |
| 163 | $2^{81} + 1$ | 173 | $2^{86} + 1$ |
| 179 | $2^{89} + 1$ | 181 | $2^{90} + 1$ |
| 211 | $2^{105} + 1$ | 197 | $2^{98} + 1$ |
| 227 | $2^{113} + 1$ | 229 | $2^{38} + 1$ |
| 251 | $2^{25} + 1$ | 269 | $2^{134} + 1$ |
| 283 | $2^{47} + 1$ | 277 | $2^{46} + 1$ |
| 307 | $2^{51} + 1$ | 293 | $2^{146} + 1$ |
| 331 | $2^{10} + 1$ | 317 | $2^{158} + 1$ |
| 347 | $2^{173} + 1$ | 349 | $2^{174} + 1$ |
| 371 | $2^{185} + 1$ | 373 | $2^{186} + 1$ |
| 379 | $2^{189} + 1$ | 389 | $2^{194} + 1$ |
| | | 397 | $2^{22} + 1$ |

Hos casus probe perpendentes stabilire poterimus sequens Theorema, quod eo magis notatu dignum videtur, quod firma demonstratione etiamnum indiget.

THEOREMA I

25. Si numerus primus $2p+1$ fuerit formae $8n \mp 1$, per eum semper divisibilis erit formula $2^p - 1$; sin autem habeat hanc formam: $8n \mp 3$, per eum divisibilis erit formula $2^p + 1$.

Cum enim formula $2^{2p} - 1$. semper divisibilis sit per numerum primum $2p+1$, necesse est, ut alterutra harum formularum: $2^p - 1$ vel $2^p + 1$ per eundem dividi queat; quod cum aequale valeat de omnibus aliis potestatibus $a^{2p} - 1$, dummodo a ad $2p+1$ fuerit primus, prouti pro a alios atque alios valores assumamus, sequentia Theoremata vera deprehenduntur:

THEOREMA 2

26. Si numerus primus $2p+1$ fuerit formae $12n \pm 1$, per eum semper divisibilis erit formula $3^p - 1$. Sin autem habeat formam $12n \mp 5$, per eum divisibilis erit formula $3^p + 1$.

THEOREMA 3

27. Sumto $a = 5$, si $2p+1$ fuerit numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sive formula $5^p - 1$ sive $5^p + 1$, sequens tabella declarat :

| Si fuerit $2p+1$ | divisibilis erit |
|---------------------|---------------------|
| $20n \mp 1$ | $5^p - 1$ |
| $20n \mp 3$ | $5^p + 1$ |
| $20n \mp 7$ | $5^p + 1$ |
| $20n \mp 9$ | $5^p - 1$ |

THEOREMA 4

28. Sumto $a = 6$, si fuerit $2p+1$ numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sive formula $6^p - 1$, sive $6^p + 1$, sequens tabella declarat :

| Si fuerit $2p+1$ | divisibilis erit |
|---------------------|---------------------|
| $24n \mp 1$ | $6^p - 1$ |

| | |
|-------------|-----------|
| $24n \mp 3$ | $6^p + 1$ |
| $24n \mp 7$ | $6^p + 1$ |
| $24n \mp 9$ | $6^p - 1$ |

THEOREMA 5

29. Sumto $a = 7$, si fuerit $2p + 1$ numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sive formula $7^p - 1$ sive formula $7^p + 1$, ex sequenti tabella patet:

| Si fuerit $2p + 1$ | divisibilis erit |
|-----------------------|---------------------|
| $28n \mp 1$ | $7^p - 1$ |
| $28n \mp 3$ | $7^p + 1$ |
| $28n \mp 7$ | $7^p + 1$ |
| $28n \mp 9$ | $7^p - 1$ |
| $28n \mp 11$ | $7^p + 1$ |
| $28n \mp 13$ | $7^p + 1$ |

THEOREMA 6

30. Sumto $a = 8$, si fuerit $2p + 1$ numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sive formula $8^p - 1$, sive $8^p + 1$, sequens tabella ostendit :

| Si fuerit $2p + 1$ | divisibilis erit |
|-----------------------|---------------------|
| $32n \mp 1$ | $8^p - 1$ |
| $32n \mp 3$ | $8^p + 1$ |
| $32n \mp 5$ | $8^p + 1$ |
| $32n \mp 7$ | $8^p - 1$ |
| $32n \mp 9$ | $8^p - 1$ |
| $32n \mp 11$ | $8^p + 1$ |
| $32n \mp 13$ | $8^p + 1$ |
| $32n \mp 15$ | $8^p - 1$ |

THEOREMA 7

31. *Sumto* $a = 10$, *si fuerit* $2p + 1$ *numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sive formula* $10^p - 1$, *sive* $10^p + 1$, *ex sequenti tabella perspicitur:*

| Si fuerit $2p + 1$ | divisibilis erit |
|-----------------------|---------------------|
| $40n \mp 1$ | $10^p - 1$ |
| $40n \mp 3$ | $10^p - 1$ |
| $40n \mp 7$ | $10^p + 1$ |
| $40n \mp 9$ | $10^p - 1$ |
| $40n \mp 11$ | $10^p + 1$ |
| $40n \mp 13$ | $10^p - 1$ |
| $40n \mp 17$ | $10^p + 1$ |
| $40n \mp 19$ | $10^p + 1$ |

THEOREMA GENERALE

32. *Quicumque fuerit numerus* a , *si* $2p + 1$ *denotet numerum primum et casu* $p = f$ *innotuerit, utrum formula* $a^f - 1$, *an* $a^f + 1$ *divisibilis sit per* $2f + 1$, *tum generatim eiusdem generis formula sive* $a^p - 1$ *sive* $a^p + 1$ *divisibilis erit per* $2p + 1$, *si fuerit* $2p + 1 = 4af \mp (2f + 1)$, *quicumque numerus pro* n *accipiatur, dummodo inde prodeat* $2p + 1$ *numerus primus.*

COROLLARIUM 1

33. *Ex praecedentibus Theorematibus satis liquet, casu* $f = 0$ *semper formulam* $av - 1$ *divisibilem fore per* $2p + 1 = 4an \mp 1$, *quoties scilicet hic numerus fuerit primus.*

COROLLARIUM 2

34. *Sin autem sit* $f = 1$, *prouti sive* $a - 1$, *sive* $a + 1$ *per 3 dividi potest, simili casu generatim sive formula* $a^p - 1$ *sive formula* $a^p + 1$ *per numerum primum* $2p + 1$ *erit divisibilis, quoties* $2p + 1$ *in hac forma:* $4an \pm 3$ *continetur.*

SCHOLION

35. *Theoremata autem particularia allata facile ulterius continuari possunt, si sequens Problema in subsidium vocetur, cuius quidem solutio firmissimis rationibus innititur.*

PROBLEMA

36. *Quicumque fuerit numerus a , si $2p+1$ denotet numerum primum, quovis casu oblato investigare, utrum formula $a^p - 1$ an altera $a^p + 1$ divisibilis sit per $2p+1$.*

SOLUTIO

Quaerantur omnia residua, quae ex divisione quadratorum per numerum $2p+1$ resultant, quae sint $1, \alpha, \beta, \delta, \delta$ etc. multitudine $= p$, numeri autem ab his diversi non residua adpellentur. Quo facto si numerus a inter residua reperiatur, tum semper formula $a^p - 1$ erit divisibilis; sin autem numerus a inter non-residua occurrat, tum altera formula $a^p + 1$ divisibilis erit.

Haec autem regula ita demonstratur: Si fuerit a residuum ex cuiusdam quadrati x^2 divisione per $2p+1$ natum, tum erit $x^2 - a$ per $2p+1$ divisibile; sive aequabitur cuipiam multiplo $m(2p+1)$, ita ut sit $a = x^2 - m(2p+1)$. Hinc ergo fiet $a^p = (x^2 - m(2p+1))^p$, quae potestas per $2p+1$ divisa idem residuum relinquet ac potestas $(x^2)^p$; verum haec potestas abit in x^{2p} , quae per $2p+1$ divisa certe unitatem relinquit. Ex quo sequitur etiam potestatem a^p unitatem relinquere, sive formulam $a^p - 1$ esse divisibilem.